Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Дрокинская

средняя общеобразовательная школа

имени декабриста М.М. Спиридова

П Р И К А З

11.09.2024 г.                                                                                № 01-05-377

О создании Совета профилактики правонарушений и безнадзорности

        В целях усиления работы с негативными проявлениями в учебной

деятельности и поведении у обучающихся школы, помощи родителям (законным

представителям) и лиц, их заменяющим, классным руководителям, учителям, а

так же в целях повышения эффективности работы по профилактике и

предупреждению правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних

образовательной организации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Совета по профилактике правонарушений и

безнадзорности (Приложение 1).

2. Утвердить план работы Совета по профилактике и предупреждению

правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних на 2024-

2025 учебный год (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением возлагаю на социального педагога.

Директор                          Н.Н. Куваева

Приложение № 1

Состав

Совета по профилактике правонарушений и безнадзорности

Председатель совета – Пыженкова Е.С., социальный педагог.

Члены Совета - Лосяков С.В., педагог- психолог;

                         - Гамзина Л.Г, методист  по ВР;

                         - Цыганкова О.М.. советник директора по воспитанию;

                         - Габдулхаева Т.В., представитель Управляющего совета.

Приложение № 2

План работы Совета профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в 2024-2025 учебном году.

№ Мероприятие Ответственный

/участник

Срок

1 Организация работы Совета профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в 2024-2025 учебном

году.

Пыженкова Е.С.

социальный педагог

01.09.2024г

2 Организационный семинар для педагогов-

психологов, социальных педагогов

«Планирование и организация работы в ОО

по профилактике девиантного поведения

подростков в 2024-2025 учебном году»

Лосяков С.В.

 педагог-психолог,

Пыженкова Е.С.

социальный педагог

09.09.2024г

3 Подготовка диагностических методик для

обучающихся 7-11 классов склонных к

девиантному поведению. (рассылка

материалов  в ОО района).

Лосяков С.В.

 педагог-психолог

24.09.2024г

4 Консультативная площадка  «Планирование

деятельности, ведение рабочей и отчетной

документации социальных педагогов»

Пыженкова Е.С.

социальный педагог

24.09.2024

5 Диагностика обучающихся 7-11 классов

склонных к девиантному поведению.

Использование единых диагностических

методик в ОО района:

1.Тест «Склонность к девиантному

поведению» авторы Э.В. Леус, А.Г. Соловьев.

Классные руководители 7-

11 классов склонных к

девиантному поведению,

педагог-психолог,

социальный педагог.

До 27 сентября

2024г

Форма №5

2.Педагогическое наблюдение за

поведением, общением и внешним видом

обучающихся 7-11 классов для выявления

риска принадлежности к криминальным

течениям, движениям и субкультурам

Классные руководители

До 1 октября

2024г

Форма № 7

Дополнительные методики:

3. Методика анкетирования обучающихся

7–9 классов образовательных учреждений с

целью выявления их отношения к

различным криминальным течениям,

движениям и субкультурам;

Классные руководители,

педагог-психолог,

социальный педагог

Внедрение и

использование в

практической

работе с

выявленными

обучающимися

«группы риска»

4. Методика анкетирования обучающихся

10-11 классов образовательных учреждений

с целью выявления их отношения к

Классные руководители,

педагог-психолог,

социальный педагог

Внедрение и

использование в

практической

различным криминальным течениям,

движениям и субкультурам;

работе с

выявленными

обучающимися

«группы риска»

5. Диагностическая беседа с обучающимися

7-9 классов по выявлению их отношения к

криминальным течениям, движениям и

субкультурам;

Классные руководители,

педагог-психолог,

социальный педагог

Внедрение и

использование в

практической

работе с

выявленными

обучающимися

«группы риска»

6. Диагностическая беседа с обучающимися

10-11 классов по выявлению их отношения

к криминальным течениям, движениям и

субкультурам;

Классные руководители,

педагог-психолог,

социальный педагог

Внедрение и

использование в

практической

работе с

выявленными

обучающимися

«группы риска»

7.Социально-психологическое

тестирование (СПТ)

Ермакова Н.Г. заместитель

директора по безопасности,

Лосяков С.В.

педагог-психолог

16.09-11.10.2024

Организация

тестирования в

соответствии с

методическими

рекомендациями

Министерства

образования

6 Проведение тематической недели

«Выявление и противодействие

распространению идей экстремизма и

терроризма среди несовершеннолетних».

Разработка и рассылка рекомендаций для

родителей - «Памятка для родителей по

профилактике информационного

экстремизма».

- Информирование обучающихся, выдача

памяток «Терроризм- угроза обществу».

- Тематический классный час «Мы говорим

террору -НЕТ!»

- Школьный этап районного конкурса

социальной рекламы в области

формирования культуры здоровья и

безопасного образа жизни «Здоровье –

принцип жизни»

Гамзина Л.Г, Дрокина В.И.,

методисты  по ВР.

Лосяков С.В.

педагог-психолог .

Пыженкова Е.С.

социальный педагог

Классные руководитель

7-11 классов

Октябрь 2024г

Срок

предоставления

отчета

28 октября

(Приложение

№2, фотоотчет)

7 Семинар «Организация работы с семьями и

детьми, состоящими на профилактическом

Лосяков С.В.

педагог-психолог.

12.12.2024

учете в КДН и ЗП, в рамках

межведомственного взаимодействия»

Пыженкова Е.С.

социальный педагог

8 Проведение тематической недели

«Профилактика аддиктивного

делинквентного поведения»

Рассылка информации: буклеты для

обучающихся: «Осторожновейп»,

«Похититель рассудка -  алкоголь»;

- Рассылка информации: памятки для

родителей: «Профилактика зависимого

поведения подростков, аддиктивное

поведение»;

 - Памятки для педагогов «Профилактика

зависимогоповедения подростков»,

«Аддиктивное поведение подростков».

- «Всероссийский день правовой помощи»

индивидуальная консультация

- Профилактические занятия:

- «В ладу с законом»

 «Опасный пар» 8а, 8б кл.

 - Лекция «Профилактика аддиктивного и

делинквентного поведения подростков» на

базе ДК с.Дрокино

7-9 кл.

 - Классный час «Курение – коварная

ловушка» 7-11 класс

 -Индивидуальные консультации

обучающихся, родителей обучающихся

«группы риска» по результатам СПТ

Гамзина Л.Г, Дрокина В.И.,

методисты  по ВР.

Лосяков С.В. педагог-

психолог .

Пыженкова Е.С.

социальный педагог

Классные руководитель 7-

11 классов

Цыганкова О.М.

советник директора  по

воспитанию.

Ноябрь 2024г

Срок

предоставления

отчета 25 ноября

(Приложение

№3, № 14

 фотоотчет)

9 Семинар «Организация работы с семьями и

детьми, состоящими на профилактическом

учете в КДН и ЗП, в рамках

межведомственного взаимодействия»

Лосяков С.В. педагог-

психолог.

Пыженкова Е.С.

социальный педагог

12.12.2024

10

Проведение тематической недели

«Профилактика суицидальных

наклонностей несовершеннолетних»

Гамзина Л.Г, Дрокина В.И.,

методисты  по ВР.

Лосяков С.В. педагог-

психолог

Пыженкова Е.С.

социальный педагог

Классные руководитель

7-11 классов

Цыганкова О.М. советник

директора  по воспитанию.

февраль 2025г.

Срок

предоставления

отчета 26

февраля

(приложение

№4, фотоотчет)

11 Межведомственная акция «Большое

родительское собрание»

Гамзина Л.Г, Дрокина В.И.,

методисты  по ВР.

Лосяков С.В. педагог-

психолог .

Пыженкова Е.С.

социальный педагог

Март 2025г.

12 Вебинар «Презентация опыта проведения

профилактических недель»

Представители ОО Апрель 2025г.

13 Психолого-педагогическое сопровождение

обучающихся состоящих в «СОП»,

«группы риска» по результатам СПТ.

Классные руководители,

специалисты ОО.

В течение года

		2024-12-09T09:40:15+0700
	Куваева Наталья Николаевна